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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIÁS

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 3º Bimestre/2024

Em reais

CAMPO

1 RECEITAS

2 Previsão Inicial

3 Previsão Atualizada

4 Receitas Realizadas

5 Déficit Orçamentário

6 Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

7 DESPESAS

8 Dotação Inicial

9 Dotação Atualizada

10 Despesas Empenhadas

11 Despesas Liquidadas

12 Despesas Pagas

13 Superávit Orçamentário

CAMPO

14

15

CAMPO

16

17

18

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 40.058.086.342,15

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 40.049.601.323,14

Despesas Liquidadas 19.051.933.563,63

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 40.110.514.815,79

19.051.933.563,63

18.541.437.498,26

2.657.859.935,52

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 27.235.868.009,64

0,00

4.698.845.135,79

42.065.815.000,00

46.918.809.630,32

27.235.868.009,64

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

42.156.183.000,00

42.310.332.494,53

21.709.793.499,15

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A JUNHO DE 2024 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 14 (LRF, Art. 48)
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CAMPO

19

20

21

22

23 Despesas Previdenciárias Pagas 0,00

24

25

26

27

28

29 Despesas Previdenciárias Pagas

30

31

32

33

34

35

36

37 184.722.902,70 2.015.060.561,85 1.090,86

38 -701.203.899,52 1.670.426.926,98 -238,22

CAMPO Inscrição Cancelamento Até o Bimestre Pagamento Até o Bimestre Saldo a Pagar

39 233.023.245,22 16.880.897,27 114.981.028,17 101.161.319,78

40 215.998.389,00 16.879.915,21 98.437.498,88 100.680.974,91

41 868.346,59 19,06 656.682,23 211.645,30

42 12.172.990,12 963,00 11.918.727,53 253.299,59

43 3.781.438,63 0,00 3.781.438,63 0,00

44 202.080,88 0,00 186.680,90 15.399,98

45 1.958.659.170,18 228.830.990,97 806.009.528,67 923.818.650,54

46 1.689.094.739,72 193.662.236,19 649.643.267,21 845.789.236,32

47 34.918.384,92 8.079.691,61 10.995.742,04 15.842.951,27

48 173.499.556,22 17.924.171,14 116.215.469,77 39.359.915,31

49 57.528.560,97 8.939.968,96 25.920.740,06 22.667.851,95

50 3.617.928,35 224.923,07 3.234.309,59 158.695,69

51 2.191.682.415,40 245.711.888,24 920.990.556,84 1.024.979.970,32

Poder Judiciário

Ministério Público

Defensoria Pública

TOTAL

Poder Judiciário

Ministério Público

Defensoria Pública

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PUBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

Resultados Associado às Pensões e aos Inativos Militares -827.108.662,91

CAMPO RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no Anexo de Metas

Fiscais da LDO
(a)

Resultado Apurado até o
Bimestre

(b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Despesas Empenhadas 1.040.749.857,45

Despesas Liquidadas 1.040.453.945,39

Despesas pagas 1.040.388.026,67

3.097.091.277,13

Resultado Previdenciário -1.707.862.870,46

Sistema de Proteção Social dos Militares - SPSM - Inativos e Pensionistas

Receitas Realizadas 213.345.282,48

Receitas Previdenciárias Realizadas 1.389.425.464,71

Despesas Previdenciárias Empenhadas 3.238.832.487,97

Despesas Previdenciárias Liquidadas 3.097.288.335,17

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Resultado Previdenciário 73.831.030,06

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

Receitas Previdenciárias Realizadas 73.831.030,06

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Até o Bimestre
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% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado
Até o Bimestre

52 3.887.645.506,62 25,00 25,04

53 1.195.562.311,59 70,00 66,14

54 0,00 50,00 0,00

55 0,00 15,00 0,00

% Mínimo a Aplicar no
Exercício

% Aplicado Até o Bimestre

56 2.137.784.322,53 12,00 13,77

CAMPO

57

FONTE: SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTA:

Goiânia, 24 de julho de 2024.

Total das Despesas / RCL (%) 0,00

1. Elaborado conforme Metodologia da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, definida no MDF 14ª Edição, válida para exercício de 2024.

2. Em atendimento à determinação “a” do Acórdão nº 5131/2021 do Tribunal de contas do Estado de Goiás – TCEGO, apresentamos o demonstrativo que evidencia o indicador resultante do quociente entre as despesas e receitas correntes dos termos do artigo 167-A
da Constituição Federal, observando as diretrizes estabelecidas pela Nota Técnica SEI nº 34054/2021/ME, que trata dos impactos contábeis e fiscais da Emenda Constitucional nº 109, de 15 de março de 2021 (item2.3.2.3 Limite das Despesa Correntes Instrução
Técnica nº 09/2021-SERV-CGOVERNO):

3. Detalhamento adicional pode ser encontrado no arquivo de Notas Explicativas deste relatório, disponibilizado no Portal Goiás Transparente, acessível em: <https://transparencia.go.gov.br/rreo-e-rgf/>.

CAMPO DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado Até o Bimestre
Limite Constitucional Anual

Despesas com Ações e Serviços públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADO DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Valor Apurado Até o Bimestre
Limites Constitucionais Anuais

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

CAMPO DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Assinado digitalmente pelo Governador
do Estado de Goiás

Assinado digitalmente pelo Secretário de
Estado da Economia

Assinado digitalmente pelo Secretário-Chefe da
Controladoria-Geral do Estado

Assinado digitalmente pelo Superintendente Central de
Contabilidade da Secretaria de Estado da Economia


