ESTADO DE GOIÁS Secretaria de Estado da Economia Controladoria-Geral do Estado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

UF: ESTADO DE GOIÁS

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A JUNHO DE 2024 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

CNPJ: 01.409.580/0001-38
BIMESTRE/ANO: 3° Bimestre/2024
RREO - ANEXO 14 (LRF, Art. 48)

Em reais

CAMPO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
1	RECEITAS	
2	Previsão Inicial	42.156.183.000,00
3	Previsão Atualizada	42.310.332.494,53
4	Receitas Realizadas	21.709.793.499,15
5	Déficit Orçamentário	0,00
6	Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	4.698.845.135,79
7	DESPESAS	
8	Dotação Inicial	42.065.815.000,00
9	Dotação Atualizada	46.918.809.630,32
10	Despesas Empenhadas	27.235.868.009,64
11	Despesas Liquidadas	19.051.933.563,63
12	Despesas Pagas	18.541.437.498,26
13	Superávit Orçamentário	2.657.859.935,52
САМРО	DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
14	Despesas Empenhadas	27.235.868.009,64
15	Despesas Liquidadas	19.051.933.563,63
САМРО	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
16	Receita Corrente Líquida	40.110.514.815,79
17	Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	40.058.086.342,15
18	Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	40.049.601.323,14

ESTADO DE GOIÁS Secretaria de Estado da Economia Controladoria-Geral do Estado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

DEMONSTRATIVO SIMI EN IGADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

UF: ESTADO DE GOIÁS

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A JUNHO DE 2024 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

CNPJ: 01.409.580/0001-38 BIMESTRE/ANO: 3° Bimestre/2024 RREO - ANEXO 14 (LRF, Art, 48)

Em reais

REU - ANEXU	EO - ANEXO 14 (LRF, Art. 48)		
САМРО	RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre	
19	Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
20	Receitas Previdenciárias Realizadas	73.831.030,06	
21	Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00	
22	Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00	
23	Despesas Previdenciárias Pagas	0,00	
24	Resultado Previdenciário	73.831.030,06	
25	Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)		
26	Receitas Previdenciárias Realizadas	1.389.425.464,71	
27	Despesas Previdenciárias Empenhadas	3.238.832.487,97	
28	Despesas Previdenciárias Liquidadas	3.097.288.335,17	
29	Despesas Previdenciárias Pagas	3.097.091.277,13	
30	Resultado Previdenciário	-1.707.862.870,46	
31	Sistema de Proteção Social dos Militares - SPSM - Inativos e Pensionistas		
32	Receitas Realizadas	213.345.282,48	
33	Despesas Empenhadas	1.040.749.857,45	
34	Despesas Liquidadas	1.040.453.945,39	
35	Despesas pagas	1.040.388.026,67	
36	Resultados Associado às Pensões e aos Inativos Militares	-827.108.662,91	

САМРО	RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
37	RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	184.722.902,70	2.015.060.561,85	1.090,86
38	RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	-701.203.899,52	1.670.426.926,98	-238,22

САМРО	RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PUBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
39	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	233.023.245,22	16.880.897,27	114.981.028,17	101.161.319,78
40	Poder Executivo	215.998.389,00	16.879.915,21	98.437.498,88	100.680.974,91
41	Poder Legislativo	868.346,59	19,06	656.682,23	211.645,30
42	Poder Judiciário	12.172.990,12	963,00	11.918.727,53	253.299,59
43	Ministério Público	3.781.438,63	0,00	3.781.438,63	0,00
44	Defensoria Pública	202.080,88	0,00	186.680,90	15.399,98
45	RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.958.659.170,18	228.830.990,97	806.009.528,67	923.818.650,54
46	Poder Executivo	1.689.094.739,72	193.662.236,19	649.643.267,21	845.789.236,32
47	Poder Legislativo	34.918.384,92	8.079.691,61	10.995.742,04	15.842.951,27
48	Poder Judiciário	173.499.556,22	17.924.171,14	116.215.469,77	39.359.915,31
49	Ministério Público	57.528.560,97	8.939.968,96	25.920.740,06	22.667.851,95
50	Defensoria Pública	3.617.928,35	224.923,07	3.234.309,59	158.695,69
51	TOTAL	2.191.682.415,40	245.711.888,24	920.990.556,84	1.024.979.970,32

Em reais



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

UF: ESTADO DE GOIÁS BIMESTRE/ANO: 3º Bimestre/2024

RREO - ANEXO 14 (LRF, Art. 48)

CNPJ: 01.409.580/0001-38 PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A JUNHO DE 2024 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Limites Constitucionais Anuais	
	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	3.887.645.506,62	25,00	25,04
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.195.562.311,59	70,00	66,14
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00
I	Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 3.887.645.506,62 Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 1.195.562.311,59 Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00	DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Winimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

САМРО	DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
56	Despesas com Ações e Serviços públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos	2.137.784.322,53	12,00	13,77
		I		

САМРО	DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADO DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
57	Total das Despesas / RCL (%)	0,00

FONTE: SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

1. Elaborado conforme Metodologia da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, definida no MDF 14ª Edição, válida para exercício de 2024. NOTA:

> 2. Em atendimento à determinação "a" do Acórdão nº 5131/2021 do Tribunal de contas do Estado de Goiás - TCEGO, apresentamos o demonstrativo que evidencia o indicador resultante do quociente entre as despesas e receitas correntes dos termos do artigo 167-A da Constituição Federal, observando as diretrizes estabelecidas pela Nota Técnica SEI nº 34054/2021/ME, que trata dos impactos contábeis e fiscais da Emenda Constitucional nº 109, de 15 de março de 2021 (item2.3.2.3 Limite das Despesa Correntes Instrução Técnica nº 09/2021-SERV-CGOVERNO):

Limite das despesas correntes Art. 167-A da Constituição Federal (Emenda Constitucional Federal nº 109/2021)						
Apuração da relação entre receitas e despesas correntes conforme artigo 167-A da EC nº 109/2021 TODOS OS PODERES	Despesa Corrente Liquidada dos últimos 12 meses - (a)	Restos a Pagar Não Processados - Exercício Anterior (b)	Receita Corrente Realizada dos últimos 12 meses - (c)	Percentual % (a)+(b)/(c)	Limite de 85%	Limite de 95%
Poupança Corrente: Despesas Correntes / Receitas Correntes Ajustadas	35.965.642.086,13	583.885.302,26	43.735.139.002,00	83,57	Abaizo	Abaizo

3. Detalhamento adicional pode ser encontrado no arquivo de Notas Explicativas deste relatório, disponibilizado no Portal Goiás Transparente, acessível em: https://transparencia.go.gov.br/rreo-e-rgf/>.

Goiânia, 24 de julho de 2024.